Ô, hommes, vous savez ce qu'il vous reste à faire. Prenez vos responsabilités. Votre avenir m'indiffère.

*

Le dualisme idéaliste au fond du christianisme implique nécessairement l'incarnation christique si l'on veut y fonder une quelconque sotériologie. Il faut en conclure que le dualisme ontique n'est pas viable et que, plutôt que de lui chercher des remèdes alambiqués comme l'incarnation et la rédemption, il serait spirituellement et philosophiquement plus efficace de renoncer au dualisme et de tout refonder sur un monisme radical, sur un panenthéisme paganiste qui reste le seul fond viable de et pour toutes les spiritualités humaines (lévitisme, kabbalisme, hindouisme, bouddhisme, taoïsme, confucianisme, animisme, chamanisme, présocratisme, stoïcisme, etc ...). Seuls le christianisme et l'islamisme sont tombés dans le piège immonde de Platon.

*

Gabriel Marcel a raison de poser le distinguo capital entre le "problème" et le "mystère". Cette démarcation reformule ma conviction que connaître (au sens de la gnose), ce n'est pas *posséder un savoir de vérité* (la réponse à un problème) ; c'est *développer une relation de fécondité* (la résonance à un mystère).

*

Les intarissables dissertations sur l'absurdité de l'existence, sur le non-sens de la vie et du monde, sur l'homme jeté contre son gré dans un monde qui lui est étranger, etc ... finissent par m'agacer du fait de l'incroyable dose d'orgueil qu'elles trahissent : comme si le sens de l'homme (et son éventuelle valeur) pouvait être en l'homme et pour l'homme.

L'homme n'est pas "jeté" dans un monde étranger ; il en est une fibre infime et intime, inscrite dans une logique globale d'accomplissement pour laquelle on ne lui demande pas son avis. L'homme est maître de son "comment" mais pas du "pourquoi". L'homme est autonome dans le monde, mais n'est pas indépendant du monde. L'homme est porteur d'un destin et d'une vocation qui sont ce qu'ils sont, indépendamment de ses désirs et caprices. Ou bien il les assume (et son existence prend sens et valeur, et se remplit de joie et de paix), ou bien il ne les assume pas (et son existence est absurde et vaine, et se remplit de tristesse et d'angoisse).

Les existentielles pleurnicheries angoissées d'un Kierkegaard, d'un Heidegger, d'un Sartre, d'un Camus et de leurs suiveurs ne sont que des manifestations d'arrogance humaniste, narcissique et nombriliste, sans aucune signification.

*

L'homme est une impasse !

*

* *

Le 18/10/2014

L'homme n'est pas. L'homme ne fait qu'exister dans un monde qui, lui, est. L'homme est un épiphénomène et tant qu'il n'assumera pas cela, il accumulera les malheurs.